CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2021

Congratula, o Advogado Sr. Rubens Galdino,

proprietário do Sítio São Bento, pelo dia da Natureza,

comemorado no dia 04 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada ao Advogado Sr. Rubens Galdino, proprietário do Sítio São

Bento, pelo dia da Natureza, comemorado no dia 04 de outubro, pelo dia da Natureza,

comemorado no dia 04 de outubro.

Justificativa:

Sítio São Bento, uma História de muita luta, trabalho e sucesso no cultivo e na

preservação da Natureza. O casal, Antonio Ambiel e Thereza Amstalden Ambiel eram

imigrantes suíços, vieram para o Brasil em 1881, trabalharam muito e, em 1888, as

famílias Ambiel, Amstalden, Bannwart e Wolf, fundaram a colônia Helvetia, aqui em

Indaiatuba.

Em 28 de fevereiro de 1950, Antonio Ambiel já havia falecido e a Sra. Thereza

Amstalden Ambiel doou o Sítio São Bento para Senhora Rosa Ambiel e seu marido, o

Sr. Zezinho Teixeira. O Sítio São Bento tinha sido adquirido no início dos anos 1920,

estando na família por cinco gerações. O sítio já cultivou tomate, figo, café, cana,

abacate, maçã, hortaliças e atualmente existe a cultura orgãnica de frutíferas, além de

algumas cabeças de gado de leite.

Desde de a época de Antonio Ambiel, existiu a preocupação com a preservação de uma

mata, com cerca de 98.000m2, de mata contínua, que permanece intocada até hoje,

além de outros pequenos fragmentos que estão sendo, aos poucos interligados.

PROT-CMI 2647/2021
05/10/2021 - 11:31
MOC 363/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Em agosto de 1985, a família adquiriu mais uma área, o Sítio Curupira, que é vizinho ao

São Bento e juntos somam 1090m margeando o Ribeirão Capivari Mirim, que cerca de

três quilômetros abaixo vai formar a represa do Parque do Mirim, que abastece a cidade.

A preocupação com a preservação sempre esteve presente, sobretudo nas orientações

dadas por Rosa e Zezinho, que repetiam sempre a importância de "não cortar a mata",

de limpar as nascentes, de respeitar o meio ambiente e isso, quando pouca gente se

preocupava com a natureza.

Seguindo esse pensamento, foi iniciado há cerca de seis anos, um trabalho mais

direcionado ao reflorestamento com espécies nativas, inicialmente na mata ciliar,

contando, desde 2017 com apoio da Municipalidade de Indaiatuba, em especial do

SAAE, com quem o Sítio São Bento mantém convênio no programa de revitalização das

nascentes, já tendo sido plantadas cerca de 1.200 mudas de árvores nativas tanto nas

margens do Ribeirão Capivari Mirim, quanto no entorno das nascentes.

As mudas de espécies nativas fornecidas pelo SAAE, doadas por amigos e adquiridas

pela família são plantadas de forma organizada, buscando formar um corredor ecológico

ligando a porção de mata maior, à mata ciliar, facilitando a passagem da fauna,

sobretudo das aves, o que vem proporcionando um aumento no número de espécies de

aves avistadas no Sítio.

Em 2015 eram 122 espécies registradas por lá e atualmente (setembro de 2021) já são

188, o que demonstra uma melhora nas condições alimentares e de abrigo para as aves.

A observação de aves realizada no Sítio São Bento, vem sendo utilizada como

ferramenta para a conscientização das pessoas com relação à importância da

preservação do meio ambiente, estando cadastrado junto à Secretaria do Meio

Ambiente do Estado de São Paulo, através do programa "Plano de Vôo" da SAVE

BRASIL, como área de soltura de aves silvestres, tendo recebido aves sadias e

reabilitadas, vindas do ORAS PET - (Centro de Recuperação de Animais Silvestres do

Parque Ecológico do Tietê), como também da Associação Mata Ciliar, através da

Secretaria do Meio Ambiente de Indaiatuba.

PROT-CMI 2647/2021
05/10/2021 - 11:31
MOC 363/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Graças à observação das aves, ao plantio de árvores brasileiras, ao cuidado com a

natureza, tivemos a oportunidade de conhecer outras pessoas que também se

interessam pelo meio ambiente e sua preservação, o que tem servido de incentivo para

o trabalho desenvolvido no Sítio São Bento, acreditando que além de preservar, é

importante compartilhar essa vivência, essa experiência, para despertar nas pessoas

essa consciência de que somos parte de um todo, que podemos, com a nossa atitude,

melhorar o planeta onde vivemos, afinal "Quem conhece, admira; quem admira, gosta;

quem gosta, respeita e quem respeita, conserva". (Terra da Gente).

Nesse caminho de preservação podemos contar com a ajuda, o incentivo e a companhia

de muitos amigos e isso faz a vida mais feliz e produtiva.

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2021.

Sérgio Ao sé Teixeira Prof_Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 2647/2021
05/10/2021 - 11:31
MOC 363/2021

	Page 1
	Page 2
	Page 3